Instituto Federal do Espírito Santo. Assinado digitalmente no GeDoc por Jadir José Pela (Reitor).
Chave de autenticidade do documento: 3D07ECB4-13D31358-877BE156-E6052928
Consulte o certificado do documento para checar a assinatura digital. Verifique a autenticidade em https://gedoc.ifes.edu.br

Cód. CONARQ 023.14

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Espírito Santo

REITORIA

PORTARIA Nº 2072, DE 18 DE SETEMBRO DE 2018.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO ESPÍRITO SANTO, nomeado pelo Decreto MEC de 17.10.2017,
publicado no DOU de 18.10.2017, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º Instituir o Fórum dos Núcleos de Estudos Afro-Brasileiros e Indígenas
(Foneabi) do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Espírito Santo,
composto pelos membros relacionados no anexo a esta Portaria.

Art. 2º  Autorizar a concessão de diárias e deslocamentos aos membros
dos Núcleos de Estudos Afro-Brasileiros e Indígenastitulares do Fórum  , bem como a

seus suplentes, convocados para participar das reuniões do Fórum, na forma prevista no
Artigo 7º, inciso III do Decreto nº 7.689, de 02.03.2012.

JADIR JOSE PELA

Reitor

Instituto Federal do Espírito Santo. Assinado digitalmente no GeDoc por Jadir José Pela (Reitor).
Chave de autenticidade do documento: 3D07ECB4-13D31358-877BE156-E6052928
Consulte o certificado do documento para checar a assinatura digital. Verifique a autenticidade em https://gedoc.ifes.edu.br

Campus / Pró-Reitoria Representante SIAPE

Alegre
Titular Karen Muniz Feriguetti 1033858

Suplente Jacyara Conceição Rosa Mardgan 1933275

Aracruz
Titular Letícia Cavassana Soares 2997368

Suplente Fernanda de Souza Hott 2657040

Barra de São Francisco
Titular Odacyr Roberth Moura da Silva 2426850

Suplente Gabriela Pereira da Silva Dias 1916160

Cachoeiro de Itapemirim
Titular Ronald Aguiar Nascimento 1775204

Suplente Marcelo Chagas 1086397

Cariacica
Titular  Maria José Corrêa de Souza 1920820

Suplente Luiz Fernando Barbosa Santos 2324165

Cefor
Titular Ligia Arantes Sad 294791

Suplente Maria das Graças Ferreira Lobino 1333267

Centro-Serrano
Titular Kátia Gonçalves Castor 1033998

Suplente Shirlei Conceição Barth Schaeffer 2316156

Colatina
Titular Rosane Rosa Dias Fernandes 2288690

Suplente Ilalzina Maria da Conceição Medeiros 1062690

Guarapari
Titular Cybele Barbosa Brahim 1798825

Suplente Rafael de Almeida Ávila Lobo 1886073

Ibatiba
Titular Marcelo Rocha Santos 1966019

Suplente Plínio Ferreira Guimarães 1728482

Itapina
Titular Elisângela Madeira Coelho 1688365

Suplente Dayane Santos de Souza 1258642

Linhares
Titular Flavia Candida do Nascimento de Souza 1889900

Suplente Luiz Carlos da Silva Filho 2177350

Montanha
Titular Lucio Marques Peçanha 1916708

Suplente Eduardo Lucindo Rodrigues da Cunha 1162549

Nova Venécia
Titular Carolina de Castro Barbosa 2303270

Suplente Valmir de Oliveira Aguiar 1734944

Piúma
Titular Ivan Almeida Rozário Junior 2639493

Suplente Cláudia da Silva Ferreira 1890637

Santa Teresa
Titular Bruno Santos Conde 2348973

Suplente Cleber Teixeira de Oliveira 3038954

São Mateus
Titular Ires Maria Pizetta Moschen 2758033

Suplente Albeniz de Souza Junior 2410094

Serra
Titular  Diego Ramiro Araoz Alves 1871153

Suplente Wagner Scopel Falcão 2080003

Venda Nova do Imigrante
Titular Kalna Mareto Teao 1378599

Suplente Tatiana Aparecida Moreira 2410791

Viana
Titular Cleinton Roberto Perpeto de Souza 2276002

Suplente Alba Janes Santos Lima 1443672.

Vila Velha
Titular Maria Geralda Oliver Rosa 1790152

Suplente Vinicius Cavatti Cancelieri 1483672

Vitória
Titular Jamilda Alves Rodrigues Bento 1053492

Suplente Adolfo Miranda Oleare 1813835

PRPPG
Titular Renata Gandra de Melo 1191884

Suplente Marcio Tietz Monteiro 2164636

PROEN
Titular Ignêz Brigida de Oliveira Pina 2052310

Suplente Karina Alves de Castro Pinto 1761423

PROEX
Titular

Suplente

ANEXO I
Composição do Fórum dos Núcleos de Estudos Afro-Brasileiros e Indígenas (Foneabi)

		2018-09-18T15:46:45-0300